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Abstract

Many problems in computer vision require solving a system of polynomial equations.
Practical systems with a finite number of solutions may have a big number of solutions
(greater than 100). The more the system has solutions, the more difficult it is to solve it.
However, we can check if it is possible to get from one solution v1 another solution v2 (e.g.
by multiplying v1 by some matrix). If there are such matrices, then we say that a polynomial
system has symmetries. If we are able to find these symmetries, then there are two ways
how to simplify the solution of the polynomial system. The first is to simplify the original
polynomial system to get another (the reduced) polynomial system with a smaller number
of solutions. Solving the reduced polynomial system, we can then obtain all the solutions
of the original polynomial system as a matrix multiplication of the solutions of the reduced
system. The second is to use an action matrix, which, after choosing specific monomials,
becomes block-diagonal.

Keywords: computer vision, symmetries in polynomial systems, polynomial system re-
duction, ideals stable under matrices
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Abstrakt

Mnoho problémů v počítačovém vidění vyžaduje vyřešení soustavy polynomiálních rovnic.
Praktické systémy s konečným počtem řešení mohou mít velký počet řešení (více než 100).
Čím více má soustava řešení, tím obtížnější je vyřešit ji. Můžeme však zkontrolovat, zda
je možné získat z jednoho řešení v1 jiné řešení v2 (např. vynásobením v1 nějakou maticí).
Pokud existují takové matice, říkáme, že polynomiální soustava má symetrie. Pokud budeme
schopni tyto symetrie najít, pak jsou dva způsoby, jak zjednodušit řešení polynomiální sous-
tavy. První způsob je zjednodušit původní polynomiální soustavu, abychom získali jinou
(redukovanou) polynomiální soustavu s menším počtem řešení. Řešením redukované poly-
nomiální soustavy pak můžeme získat všechna řešení původní polynomiální soustavy mati-
covým násobením řešení redukované soustavy. Druhý způsob je použit akční matici, která,
po určitém výběru monomů, se stává blokově diagonální.

Klíčová slova: počítačové vidění, symetrie v polynomiálních soustavách, redukce poly-
nomiální soustavy, idealy stabilní vůči maticím
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1 Introduction

1.1 Motivation

Solving system of polynomial equations is a very common problem in computer vision.
These systems usually consist of many polynomials of high degree in several variables. One
of the state of the art methods for solving such systems is to construct an action matrix
and find its eigenvalues (an eigenvalue method of solving). If the system has a huge number
of solutions, then the action matrix is large. The larger the action matrix is, the more
difficult it is to find its eigenvalues. However, there are some special polynomial systems
called symmetric. This means that there exists some matrix A such that for any v from the
solution set, Av also belongs to the solution set. Having found such matrices, we can either
simplify the determination of the eigenvalues of the action matrix [3, 9], or obtain a simpler
system of equations from the original one [8, 7].

1.2 State of The Art

There are several articles which describe how to use stability matrices. In [9] a connection
was made between diagonal stability matrices and the block-diagonal structure of the action
matrix. But it was not shown how to find diagonal stability matrices of a given polynomial
system. The authors assumed that we know the stability matrices in advance. Another
related work is [8, 7]. They made a connection between diagonal stability matrices and
reduction of polynomial systems (i.e. obtaining some kind of a simpler system from the
original one). Also, [8, 7] give a method how to find some diagonal stability matrices of
a given polynomial system using linear algebra tools. There are also some related results
in [6]. There it was described how to use stability matrices to speed up Groebner basis
computations. In [3] a connection between stability matrices and the block-diagonal structure
of the action matrix was made. However, in this thesis we concentrate on works [8, 7] and
don’t talk about action matrices. Summing up, [8, 7] proposed a method for finding only
some diagonal stability matrices of a given polynomial system. In this thesis we propose
a modified method from [8, 7] to find all diagonal stability matrices. To find them only
linear algebra can be used. We also suggest a method for finding all in general non-diagonal
stability matrices.
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1.3 Contributions

In [8, 7] methods how to find only some diagonal stability matrices of a given polynomial
system using linear algebra tools were proposed. To find such matrices, we can only look at
the multidegrees of monomials in each polynomial and need not care about the coefficients.
The first contribution of this work is the proposal of the method for finding all diagonal
stability matrices. The main idea is to apply linear algebra on multidegrees of monomials
in a reduced Groebner basis of an ideal generated by a given polynomial system. We also
show that applying it on multidegrees of some other basis of the same ideal may not give us
all diagonal stability matrices.

The second contribution is the proposal of the method for finding all in general non-
diagonal stability matrices. However, to find them, it is no longer sufficient to use only
linear algebra. Generally, we should solve another polynomial system, which can be more
difficult than the original one.
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2 Linear change of variables

Further we will use some well-known mathematical concepts taken from [1, 4]. These
concpets are: ring [1, p. 346], field [1, p. 83], ring homomorphism [1, p. 353], polynomial
ideal [4, p. 29], variety [4, p. 5], group [1, p. 42], subgroup [1, p. 44], group homomorphism
[1, p. 51], isomorphic groups [1, p. 49], direct product of groups [1, p. 61].

Throughout this thesis we will work with an infinite number field k. For a matrix
A ∈ km×n we introduce a mapping

ϕA : k[x1, ..., xm]→ k[y1, ..., yn]

f(x) 7→ f(Ay)
(2.1)

where

x =

x1...
xm

 , y =

y1...
yn


are the vectors of variables. The variables of the domain and image polynomial rings of ϕA

are x1, ..., xm and y1, ..., yn, respectively. Such a notation is made for simplicity because of
a different number of variables in domain and image rings. But we will make an exception
for a square matrix A: instead of the image vector of variables y we will write the same x
as for the domain polynomial ring. This is because x and y are vectors of the same length.
We now give an Example 2.1, which shows how ϕA maps polynomials.

Example 2.1. Suppose a number field k = Q. Suppose a matrix

A =

 1 0 3 1
4 7 3 0
−1 5 −2 1

 ∈ Q3×4.

Then the mapping ϕA is from Q[x1, x2, x3] to Q[y1, y2, y3, y4]. By definition (2.1) we have

ϕA(f(x)) = f(Ay) = f(y1+3y3+y4, 4y1+7y2+3y3,−y1+5y2−2y3+y4), ∀f(x) ∈ Q[x1, x2, x3].

Let’s take f(x) = x1 + x2 + 2x3. Then

ϕA(f(x)) = (y1+3y3+y4)+(4y1+7y2+3y3)+2(−y1+5y2−2y3+y4) = 3y1+17y2+2y3+3y4.

The following Section 3 will require from us to understand, how a mapping ϕA changes after
removing some columns (or rows) from A. We give the following Example 2.2.
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Example 2.2. Suppose a matrix A from Example 2.1. We can understand A in the following
way:

A =

y1 y2 y3 y4[ ]1 0 3 1 x1
4 7 3 0 x2
−1 5 −2 1 x3

We will call the variable yj above the column j (resp. xj to the right of row j) as labelled
variable of the column j (resp. of the row j). Let’s construct two matrices B1 (by
replacing column 3 with a zero column) and B2 (by removing column 3 and its labelled
variable) from A as

B1 =

y1 y2 y3 y4[ ]1 0 0 1 x1
4 7 0 0 x2
−1 5 0 1 x3

, B2 =

y1 y2 y4[ ]1 0 1 x1
4 7 0 x2
−1 5 1 x3

Then we can easily see that

f(B1y) = f(B2yr) = f(y1 + y4, 4y1 + 7y2,−y1 + 5y2 + y4), yr =

y1y2
y4

 .
We generalize an Example 2.2 to the following Remark 2.1.

Remark 2.1. Suppose a matrix A ∈ km×n. Construct two matrices B1 (by replacing column
j with a zero column) and B2 (by removing the same column j and its labelled variable) from
A as in Example 2.2. Then ϕB1 : k[x1, ..., xm] → k[y1, ..., yn] and ϕB2 : k[x1, ..., xm] →
k[y1, ..., yj−1, yj+1, ..., yn] act on k[x1, ..., xm] in the same way in the sense that

ϕB1(f(x)) = ϕB2(f(x)) ∀f(x) ∈ k[x1, ..., xm].

As a corollary this means that ker(ϕB1) = ker(ϕB2), which we will use later.

We give a similar Remark 2.2 about removing rows from A.

Remark 2.2. Suppose we have a matrix A ∈ km×n. Construct two matrices B1 (by replacing
row j with a zero row) and B2 (by removing the same row j and its labelled variable) from A.
Then ϕB1 : k[x1, ..., xm] → k[y1, ..., yn] and ϕB2 : k[x1, ..., xj−1, xj+1, ..., xm] → k[y1, ..., yn]
act on k[x1, ..., xj−1, xj+1, ..., xm] in the same way in the sense that


[…]


some subgroup of dihedral group Dm. For a radical ideal I, GI is isomorphic to Dm if and
only if V(I) forms a regular m-polygon.

In the statement of the above conjecture we made a restriction Spank(V(I)) = k2 to
make a group GI finite by Proposition 11.1. We also want m ≥ 3, because for m = 2 a
variety V(I) with the property Spank(V(I)) = k2 cannot form a regular 2-polygon. We
suppose k is a subfield of C, because a notion of forming a regular polygon (Definition 11.2)
is defined for subsets of C2.

Also, for a variety V(I) with 2 elements with the property SpanC(V(I)) = C2 (from
Proposition 11.1) we obtain that GI can be a trivial one or isomorphic to S2.
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12 Finding All Symmetries of a Weak Perspective-
n-Points Problem

We refer to [9, Section 5]. The problem of estimating the pose of a weak perspective
camera can be reduced to

min
s,R

∥∥∥∥R diag(a1, a2, a3)−
[
b11 b12 b13
b21 b22 b23

]∥∥∥∥2
F

s.t. RRT = s2I2,

where a1 ≥ a2 ≥ a3 ≥ 0. We can use a quaternion parametrization of 2× 3 rotation R:

R(q) =

[
q21 + q22 − q23 − q24 2(q2q3 − q1q4) 2(q1q3 + q2q4)
2(q1q4 + q2q3) q21 − q22 + q23 − q24 2(q3q4 − q1q2)

]
,

where q =
[
q1 q2 q3 q4

]
and ‖q‖2 = s. Then constructing a cost function we obtain

f(q) = ‖R(q)A−B‖2F , A = diag(a1, a2, a3), B =

[
b11 b12 b13
b21 b22 b23

]
.

Minimising f(q) means finding the solutions of q for

g(q) = ∇qf(q) = 0.

Because q is of length 4, then we should solve the system of 4 polynomial equations.

Example 12.1. Choosing

A = diag(2, 3, 5) B =

[
−8 −11 13
9 8 11

]
we obtain the following equations g(q) = 0:

g1(q) = 52q31 + 180q1q
2
2 + 220q1q

2
3 + 52q1q

2
4 − 40q2q3q4 − 32q1 + 220q2 − 260q3 − 204q4,

g2(q) = 180q21q2 − 40q1q3q4 + 52q32 + 52q2q
2
3 + 220q2q

2
4 + 220q1 + 160q2 + 60q3 − 260q4,

g3(q) = 220q21q3 − 40q1q2q4 + 52q22q3 + 52q33 + 180q3q
2
4 − 260q1 + 60q2 − 160q3 − 220q4,

g4(q) = 52q21q4 − 40q1q2q3 + 220q22q4 + 180q23q4 + 52q34 − 204q1 − 260q2 − 220q3 + 32q4.
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All stability matrices of I = 〈g1, g2, g3, g4〉 ⊂ C[q1, q2, q3, q4] are

GI =

{
1

1
1

1

 ,

−1

−1
−1

−1

 ,


i
i

−i
−i

 ,


−i
−i

i
i

}.
We can easily see that

GI ∼= Z/2Z× Z/2Z.

And because Z/2Z×Z/2Z is abelian, then we can diagonalize GI to obtain an isomophic group
of diagonal matrices. It was done in [9, p. 10, Section 5.2]. One of matrices S ∈ GL4(C)
which diagonalizes GI is

S =


−i 0 i 0
0 −i 0 i
0 1 0 1
1 0 1 0

 .
Then

GJ = S−1GIS =

=

{
1

1
1

1

 ,

−1

−1
−1

−1

 ,

−1

−1
1

1

 ,


1
1
−1

−1

}.
We can represent this group by matrices B and P as follows:

B =

[
1 1 0 0
0 0 1 1

]
, P =

[
2 0
0 2

]
.

Applying a linear change of variables on g1, g2, g3, g4 by matrix S we obtain a new ideal
J = 〈g1(Sx), g2(Sx), g3(Sx), g4(Sx)〉 = ϕS(I) which is stable under GJ (as was shown in the
proof of Theorem 4.1).
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13 Conclusion

In this thesis we have shown how to find stability matrices of a given ideal and how to
use them for reduction of polynomial systems.

We explained that to obtain all infinite scaling symmetries of a given ideal I we need to
find a Z-basis of the left integer kernel of matrix of exponents differences KF obtained from
a reduced Groebner basis F of I. To obtain all finite symmetries we need to compute the
Smith normal form of KF . In Chapter 10 we have shown how to reduce a polynomial system
to obtain another polynomial system with a smaller number of solutions [8, 7].

In Chapter 9 we proposed a method for finding all stability matrices of a given ideal.
We saw that this leads to solving another polynomial system, usually more difficult than the
original one.

In Chapter 4 we have shown that an ideal I is stable under an ivertible matrix A if and
only if it is invariant under A. We used this fact to show that A acts as a bijection on V(I).
In the case of finite variety, A permutes elements of V(I). This allows us to construct a
group homomorphism from GI to the symmetric group Sm (m is the number of elements in
V(I)), which was described in Chapter 11. We gave a conjecture that for a finite variety
V(I) ⊂ k2 (k is a subfield of C, m ≥ 3) such that Spank(V(I)) = k2, a group GI cannot be
bigger than a dihedral group Dm.

In the last Chapter 12 we found all stability matrices of the weak perspective-n-points
problem. We have shown that in generic situation there are only 4 stability matrices, which
form an abelian group isomorphic to Z/2Z× Z/2Z.
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Appendix A. Contents of the attached CD

/
FindingSymmetries ...............folder with code for finding symmetries

TPLibrary .....................folder with imported library
TPMapleLibrary.mla ....... library archive file
TPMapleLibrary.mw .........implementation of library functions

FindingSymmetries.mw ........ the implemented approach to finding symmetries
Bachelor_Thesis.pdf ............ digital copy of this thesis
README.txt
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