Bachelor’s Thesis Review
Using Symmetries in Solving Minimal Problems in Computer Vision

submitted by Viktor Korotynskiy

The topic of Viktor Korotynskiy’s bachelor thesis is symmetries in polynomial systems.
This is an interesting problem since finding the symmetries of a given polynomial system
may significantly simplify the solution of the system. Many problems in computer vision
require solving systems of polynomial equations. Therefore, using symmetries may result
in the improved efficiency of existing solutions to many computer vision problems or may
lead to efficient solutions of unsolved problems. Symmetries are well studied in algebraic
geometry but have only recently been used in computer vision [9]. Their obscurity in
computer vision applications is likely due to the deep knowledge of algebraic geometry
that is required to understand the concept of symmetries.

The thesis presents several contributions and demonstrates that the author has a very good
and fundamental understanding of advanced concepts from algebraic geometry, which
might be expected from a graduate student of mathematics. In particular, the thesis pro-
poses two methods for finding stability matrices of a given polynomial system. While
the state-of-the-art methods can find only some diagonal stability matrices, the thesis pro-
poses a method based on linear algebra that can be used to find all diagonal stability
matrices. Furthermore, the thesis proposes a more general method that finds all stability
matrices of a general form (not just diagonal) of the given system. Finally, the proposed
methods were used on the interesting and practical problem of estimating the pose of a
weak-perspective camera, and all stability matrices of this problem were found.

The thesis is very well written, and even though the presented topic requires a non-trivial
mathematical language and significant background in algebraic geometry, most of the
theorems and proofs are clear and easy to follow. The only text that was challenging to
understand is in Section 10, which requires a good understanding of papers [7,8]. How-
ever, this section is part of an ongoing work, and it presents results beyond the original
goals of the thesis. Despite the fact that the thesis contains a huge number of non-trivial
mathematical expressions, I found only a few errors. The thesis is well structured and
is technically excellent. The clarity could be improved by a table defining denotations
at the beginning of the thesis and a more detailed description of state-of-the-art methods
(Section 1.2). This section was clear only after reading the whole thesis (e.g. stability
matrices were not well defined before Section 1.2).

The thesis is an excellent submission and it fulfills all the its stated goals. The author
demonstrates a deep understanding of algebraic geometry, and he mastered advanced
methods for finding symmetries of polynomial systems. In summary, the topic of the

thesis is of importance to the field; the goals of the thesis were met, and interesting results
were achieved. I recommend the thesis for defense and propose the grade of A (excellent).
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